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Spett.le/ Gent.mi 

Azienda, Titolare/ Signori 
 

Torino, lì 25 ottobre 2016 

LEGGE DI BILANCIO 2017 

� Dal 2017 nuovi adempimenti trimestrali IVA  

Tutti i soggetti passivi IVA, sono tenuti a comunicare, telematicamente, su base trimestrale, i dati 
contabili riepilogativi delle liquidazioni periodiche IVA. 

� Addio Equitalia: nasce l’Agenzia delle Entrate-Riscossione 

A partire dal 1° luglio 2017 Equitalia sarà soppressa. Sarà sostituita dall’ Agenzia delle Entrate-
Riscossione.  

� Definizione agevolata - Domanda entro 90 giorni per la rottamazione delle cartelle  

Verranno stralciate le sanzioni e gli interessi di mora, rimangono gli altri interessi, gli aggi di 
riscossione e le imposte. I debitori possono estinguere il debito senza corrispondere le sanzioni delle 
cartelle di pagamento per i carichi inclusi in ruoli affidati ad Equitalia negli anni dal 2000 al 2015. 
Il debitore deve manifestare all’agente della riscossione la sua volontà di avvalersi del beneficio, 
con una apposita dichiarazione. 

� Voluntary disclosure: riaperti i termini per l’ades ione 

Il decreto fiscale collegato alla legge di Bilancio 2017 dispone la riapertura dei termini per la 
voluntary disclosure fissando la nuova scadenza entro il 31 luglio 2017. Gli autori delle violazioni 
possono provvedere spontaneamente al versamento in unica soluzione (o a rate) di quanto dovuto. 

� Dal super-ammortamento all'iper-ammortamento 

La legge di Bilancio conferma anche per il prossimo anno il super-ammortamento del 140 per cento 
e introduce un iper-ammortamento del 250 per cento per gli investimenti in beni digitali. Sono due 
importanti novità che hanno l’unico intento di favorire gli investimenti in beni aziendali e a forte 
componente tecnologica. 

� Obbligo della comunicazione degli infortuni non indennizzabili 

Dal 12 aprile 2017 sorgerà l’obbligo, per i datori di lavoro dei settori industria, agricoltura, 
navigazione e gestione per conto, di comunicare all’ INAIL anche gli infortuni non indennizzabili, 
ossia gli infortuni che comportano l’astensione dal lavoro fino ai tre giorni successivi all’evento.  

 “IN SCADENZA”………. 
• Scade il 16 novembre il termine per il versamento rata contributi Inps artigiani/commercianti 
• Scade il 16 novembre il termine per il versamento iva contribuenti mensili e trimestrali 
• Scade il 30 novembre il termine per il versamento del secondo acconto imposte 2016 

Cordiali saluti 


